
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3754 / 2019

Prot. corr. 16_11/4_19_100   (14292)  

OGGETTO: Bando Regionale Friuli Venezia Giulia "Progetto annuale immigrazione 2019 _ 
Intervento 3.1        "Bando Integrazione Scolastica" a.s. 2019/2020. Accertamento entrata 
per l'importo pari ad         Euro 4.356,00 e relativa prenotazione di spesa 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che il Comune di Trieste, quale ente gestore di ventinove Scuole dell'Infanzia Paritarie, 

ha presentato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia entro i termini previsti, la domanda di 
contributo per il finanziamento relativo all'azione a) del "Progetto annuale immigrazione 2019 – 
Intervento 3.1 "Bando Integrazione Scolastica" a.s. 2019/2020;

preso atto 
che la Direzione Centrale Autonomie Locali,  Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche 

dell'Immigrazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha disposto:
• con  Decreto  del  Direttore  di  Servizio  n.  3550/AAL  dd.  12.11.2019,  il  riparto  dei  

finanziamenti che per il Comune di Trieste ammonta a complessivi Euro 4.356,00;
• con Decreto n. 3715/AAL dd. 19.11.2019, la concessione e il contestuale impegno del 

contributo per l'importo complessivo di Euro 4.356,00;

rilevata
la  conseguente  necessità  di  programmare  per  l'anno  scolastico  2019/2020  la 

realizzazione operativa del servizio di mediazione linguistico presso le Scuole dell'Infanzia del 
Comune di Trieste; 

 ritenuto
di accertare l'entrata complessiva pari ad Euro 4.356,00 al cap. 0043600, bilancio 2019, 

derivante  dal  su  citato  Decreto  di  concessione  ed  impegno  come  stabilito  dalla  Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3754 / 2019



Pag. 2 / 5

considerato
che la Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia con Deliberazione n. 371 dd. 08.03.2019 ha 

approvato il calendario scolastico regionale per l'anno 2019/2020, nel quale è previsto che le 
Scuole dell'Infanzia Statali e Paritarie funzionanti in Regione, terminino le proprie attività il 30 
giugno 2020;

preso atto quindi che:
• le  attività  previste  dal  Bando  in  parola,  devono  concludersi  entro  e  non  oltre  il  

30.06.2020;
• si provvederà con specifico atto ad affidare i servizi necessari alla realizzazione delle 

attività  previste  dal  progetto  in  essere,  per  garantire  il  superamento  delle  difficoltà 
linguistiche e formative degli  alunni  stranieri  delle Scuole dell'Infanzia del  Comune di 
Trieste e secondo quanto indicato dalla Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia, che 
dovrà essere ammissibile a finanziamento;

ritenuto 
pertanto di prenotare contestualmente all'accertamento di entrata, anche la spesa di pari 

importo del contributo su citato necessaria a garantire il servizio di mediazione linguistica da 
realizzare  nelle  Scuole  dell'Infanzia  del  Comune  di  Trieste,  al  cap.  00119900,  che  verrà 
suddivisa come di seguito indicato:

• Euro 856,00, per realizzare il  servizio richiesto che verrà a scadenza nel  2019, cap. 
00119900; 

• Euro 3.500,00 per realizzare il servizio richiesto che verrà a scadenza nel 2020, cap. 
0011990;

considerato
che per l'individuazione dell'operatore economico cui verrà affidato il servizio in parola 

dettagliatamente espresso nel  Capitolato Semplificato in allegato,  si  farà ricorso al  Mercato 
Elettronico (MePA) come posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A, del D. Lgsl. 50/2016;

dato atto
di  demandare  a  successivi  provvedimenti  l'affidamento  della  collaborazione  esterne 

necessaria allo svolgimento del progetto;

considerato 
pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 

Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 cos come modificato dal�  
D.Lgs. 126/2014;

dato atto:
• delle Linee Programmatiche del Sindaco approvate con Deliberazione Consiliare n. 50 

dd. 13.07.2016;
• che  con  Deliberazione  Consiliare  n.16  dd.  03.04.2019,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 2019 -  2021 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3754 / 2019



Pag. 3 / 5

nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 
• della Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019, immediatamente eseguibile, avente 

come oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2019-2020";
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2019 – 

Euro  4.356,00; 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 856,00 nel 2019 e 

per Euro 3.500,00 nel 2020;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista
la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 

ed  Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
"Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale" a decorrere dal 01.08.2017 e con 
scadenza fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi  
rispetto la fine del mandato stesso;

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 

dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il  parere di  cui all'art.  147 bis del  D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  il  Comune  di  Trieste,  quale  ente  gestore  delle  ventinove  Scuole 
dell'Infanzia Paritarie, ha presentato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia entro i  
termini  previsti,  la domanda di  contributo relativa all'azione a)  del  "Progetto annuale 
immigrazione 2019 – Intervento 3.1 "Bando Integrazione Scolastica" a.s. 2019/2020;

2) di dare atto che la Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e 
Politiche dell'Immigrazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato il  
riparto dei finanziamenti e la conseguente concessione e liquidazione con i Decreti citati  
in premessa, che per il Comune di Trieste ammonta a complessivi Euro 4.356,00;

3) di accertare l'entrata complessiva di Euro 4.356,00, di cui al p.to 2) al capitolo di seguito 
indicato, 0043600, bilancio 2019;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00043
600

CONTRIBUTI 
DELLA 
REGIONE PER 
INIZIATIVE 
EDUCATIVE E 
CULTURALI A 
CURA DEL 

02471 E.2.01.01
.02.001

00008 02936 N 4.356,00 ANNO - 
2019 - 
4.356,00

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3754 / 2019



Pag. 4 / 5

SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - 
RIL IVA

4) di approvare il Capitolato Semplificato allegato al presente atto che regolerà il servizio di 
mediazione linguistica e di prenotare conseguentemente la spesa pari ad Euro 4.356,00, 
come di seguito indicato:

• Euro 856,00, per realizzare il  servizio richiesto che verrà a scadenza nel  2019, cap. 
00119900; 

• Euro 3.500,00 per realizzare il servizio richiesto che verrà a scadenza nel 2020, cap. 
00119900;

        5) di prenotare la spesa complessiva di euro 4.356,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02
.99.999

00008 02936 N 856,00 ANNO - 
2019 - 
856,00

2020 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02
.99.999

00008 02936 N 3.500,00 ANNO - 
2020 - 
3.500,00

    6)    di dare atto che: 
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento   il seguente: anno 

2019 - Euro  4.356,00; 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 856,00 nel 

2019 e per Euro 3.500,00 nel 2020; 
• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  s.m.i.  -  TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità2016);

• di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto 
di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di 
bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, 
comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014.

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3754 / 2019



Pag. 5 / 5

Allegati:
Cap_Mediazione.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3754 / 2019



 Atto n. 3754 del 27/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 28/11/2019 14:05:21
IMPRONTA: 34EFF85B87C8FB22D18C8BE4C76EBDE3B48091708D0D9A5F2E8C3F590037C838
          B48091708D0D9A5F2E8C3F590037C8385899705847B8FD192D71CBF6F01496F4
          5899705847B8FD192D71CBF6F01496F4B0847950C6324DE1F591CED1DA30C234
          B0847950C6324DE1F591CED1DA30C234390A4B8B8E7596D0B696FBB2003AA88C


